Meşariku 'l-Envar isimli escre Mebôriku '1-Ezhôr
adıyla şerh yazan İbn Melek, kendi yazdığı şerhini İzmir'in Tire ilçesinde
medrcsedc ders kitabı olarak okutmuştur. 3

Osmanlı medreselerinin yaklaşık her kademesinde hadis öğretimine
verildiği bazı ilim adamlanmn biyoğra11lerinden anlaşılmaktadır.

Taşköprizade 933/1527 tarihinde, otuzlu bir medrese olan Hacı Hasan
Medresesine tayin cdilmiş,4 936/1530 tarihine kadar hadisten Mesabfh'i iki
kere okutımıştur5 936/1530 tarihinde, kırldı bir medrese olan Üsküp'deki
t"ha1

.r MPrlrP"~'SJ.nl' t~vı'n e·dı'len T~d(i>nrhi.lrle <M.?/1536 y•lın<> k-::ıd'>r hn "'-J-"-"" l"\_ -"-'V-ll.'>..IOJV .J,.JL .. ~ "'"'-t-J .\..-G.'fA '\JfJAJ..U(l-~ 1 / 1._. . ~ .l_ U '1..(1,. ÜJ. l,.)'\..1.-

mcdresede Mesabih ve Meşôrik'ın tamammı okutmuştur. 942/1536 tarihinde
İstanbuldaki kırk akçeli Kalenderhane Medresesine tayin edilen Taşköprlzadc,
944/ 1547 yılında Mustafa Paşa Medresesine tayin olana kadar hadisten,
Mesôbih'i başından Kitabu'l-Büyu'ya kadar okuttu. Bundan sonra tayin
edildiği hariç elli'li payesindeki Koca Mustafa Paşa Medresesi'ne tayin
edilince de, Mesôbfh'i Kitabu'l-Buyu'dan sonuna kadar okuttu.

945/1539 yılında, dahil elli'li payesindeki Edirne Üç Şerefeli
Medreselerinden birine tayin edilen Taşköprizade, burada kaldığı beş ay
içinde hadisten Buharl'ye ait Sahfh'in birinci cildini okuttu. 946/1539 yılında
Salın-ı Sernan medreselerinden birine tayin edildi. Beş yıllık görev silresince
hadisten Buhôrf'nin Sahih'ini iki kere bitirdi. 95 J /l544 yılmda terHan tayin

Bkz. Okiç, Tayyib, Bazı hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler, istanbul 1959, s.l07.
Kon yalı, ihrahim Hakkı, Abideleri ve Kitabeleriyle Üsküdar Tarihi, İstanbul 1977, Il, 287.

edilerek bir yıl görev yaptığı altmışlı statüdeki Edirne Sultan Beyazid
Medresesinde Buhdri 'nin Sahih'inin üçte birini okuttu.

Bundan sonra Taşköprlzadc, 952/1545 yılında Bursa kadılığına tayin
edildi. İki yıl kadar bu görevde kaldıktan sonra azledildi. 954/1547 tarihinde
ikinci defa salm-ı seman müderrisliğine tayin edilen Taşköprizade ikinci
tayininde hadisten Buhdri'nin Sahih "inin tamamını okuttu.6

Yukarıda görüldüğü gibi, mevcut öğretim kurumlarının her
kademesinde okutulan hadis ilmi medrese proğramlarındaki ana derslerden
biri idi.

Bu çerçevede zaman zaman çıkarılan, ısiaha yönelik
nizamnamelerle14, bozulan medrese düzeni düzeltilmeye çalışılmıştır. Nihayet
medreselerde ilk köklü ısiahat sayılan yeni bir program 1328/1910'da
çıkarılımştır15 . Bu programa göre medresderin tahsil müddeti on iki yıl olarak
belirlenmiştir. Miifredat programları içerisinde hadis dersi VIII. sınıfla
başlatılınaha idi 16

.

Sene:(Smıf), Hadis, Hadis Usulü,

VIII. Meşa.nku'l-Envi).r Usül-i hadis,

IX. Meşanku'l~Envax UsUl-i hadis,

X.

20 Zaman içerisinde ısiaha
yönelik çalışmaların da medreseJ§ri ilk dı.ın.ımuna getirebiidiğini söylemek

14 Bkz. Atay, "ıııedreselerin lslalıatı" AÜİFD, Ankilra, 19~}, XXV, 1-14.
15 -Karşılaştır. Sarıkaya, Yaşar, Medreseler ve Modemleşıne, İz Yay. İstanbul 1997, s.127
16 Bkz. Beyanu'l-Hak, İstanbul 1328/1910; III11285-1288, 1303.
17 -Progranıdaki diğer dersler ve ayrıntılar jçip bkz. Sarık!)ya, Age, s.130-133.
18 Elfiye, Iriiki tarafindan, İbnu's-Salalı'ın "Mııkaddiıl}$) fı Usfuni'l Hadis" isimli eserinin öztlenerek

manzum türde yazılmasından meydana gı;tiri!el) eserin adıdır.
19 Bkz.

kademelİ tahsilin üzerinde bir de Medresetü'l-Mütehassisin açılmasına karar
verilmiş ve "Islahı Medaris Nizaınnamesi" içerisinde yer almıştır. 27

Bu nizamnameye göre kurulan Daru'l- Hilafeti'l-aliye Medresesi
Muharrem 1333 (1914) tarihinde öğretiıne başlamıştır. "Tali Kısm-ı
Evvel'in" programında din öğretimine farklı dersler adı altında yer verilmiştir
ama hadis dersi yer almamaktadır. 28 Bunun bir derece üstünde ve program
itibariyle İmam Hatip Liselerine denk sayılabilecek durumdaki Tali Kısm-ı
Sani'nin müfredatında ise hadis dersleri şöyledir:

Bu kurumda hadis öğretiminin ciddiye alındığını söylemek
mümkündür. Nitekim tefsir ve hadis alanında yetişen ilim adamlan53 dahil

üzere, Enderun Mektebinden dln1 ve hukfık'i sahada birçok ilim
adamının yetiştiğine işaret edilmektedir. 54

M edresetü 'l-Vaizfn 'de H adi s Dersleri:

22 Rebiulevvel 1332 1 6 Şubat 1329 (19 Şubat 1914) tarihinde
çıkanlan bir nizarnname ile açılan Medresetü'l-Vaiiin medrese üstü tahsil
veren bir müessese dunımundaydı. Kuruluş amacı nizamnamenin birinci
maddesinde şu şekilde belirtiliyordu.

Madde 1. Al1kam-ı Aliyye-i Kur'aniye ve Sünen-i Seniyye-i
dairesinde Mekarim-i ahlakiyye ve Din-i Müb'ini İslam'ın
medeniyyeye hadim, hikem-i eellle ve mevaiz-i hasene-i

Osmanlı Devleti'nin hakimiyetinde olan her bölgenin camilerinde bu
öğretimin yapıldığı bilimnektedir. İstanbul 'un, özellikle büyük camilerinde
hadis okutulmakia idi. Bu öğretim ciddiye alım11akta ve sıradan kişiler

tarafından değil, yine zamanın ilim adamlan tarafından sürdürülmekte idi.
Mesela, İptida-i Dahil rutbeli Mağrib1 Ahmed Şevvan Efendi 1294/1877
yılmda Fatih Camii'nde hadis okutuyor ve kitap olarak ta Buhan'nin
Sahih'ini takip ediyordu68 17 Safer 1251/1835 tarihinde Eyüp, Fatih,
Beyazid, Sultan Selim, Laleli ve Nusretiye camilerinde her hafta Salı ve
Cuma günlerinde Ş(fa-z Şerd"9 dersleri programlanmış, bu dersleri okutacak
hocalara tahsisat aynlmıştı. 70 Adı geçen camilerde uygulanan bu programlar
hemen o yıl planlanmış olmadığı gibi, sadece İstanbul ili ile sınırlı da değildi.

- Evliya Çelebi, Seyahatnfiınc, C. III/19 1.
75 -Yediyıldız, Bahaeddiıı, "Vakıf lviüessesesinin XVIII. Asırtürk toplumundaki Rolü," Vakıflar Dergisi,

Ankara, 1982, sayı XIV, s. ıs. tablo Il.
76 -Evliya Çelebi, Seyalıatn5ıne, C. VI.Iı69.
77 ···Öztürk~ Nazif: Agın. S.36.
78 -Sultan!. Abdulhanıid'o ait 1195/1781 tarihli vakfıyelnin fotokopisi.
79

.• öztürk~ N azil: 1-\gnı~ 3] ··32.
80 -Mardin, IIuzur Dersleri, C. ll/326·-327.